
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 47 DEL 26/09/2018 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BILANCIO  CONSOLIDATO  2017  DEL GRUPPO  DI  AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO.

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di settembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano:

TOSONI ANGELO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
DAL FORNO MARCO
VESENTINI ANDREA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE
MOLINARI ANDREA
BONFAINI FRANCESCO
DI BRAIDA PATRIZIA
TURRINA GIAMPAOLO
PERANTONI ELENA
GARDONI ALESSANDRO
BENINI FRANCA
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 13 Assenti n. 4 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. VESENTINI ANDREA – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO, assunta la Presidenza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere 
e deliberare l'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 47 del 26/09/2018 - 1



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL GRUPPO DI AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto:
- l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali redigano il bilancio consolidato con i 

propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri  
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;

- l’art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, che prevedono, quale data ultima per 
l’approvazione del Bilancio consolidato, il 30 settembre

Richiamati:
- Il  Principio  contabile  applicato  concernente  il  Bilancio  consolidato,  di  cui  all’allegato 4/4  del  D.  Lgs. 

118/2011;
- Il Principio contabile n. 17 dell’Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto “Bilancio consolidato e metodo 

del patrimonio netto”

Rilevato che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 29/09/2017, è stato approvato il Bilancio consolidato al 

31.12.2016 del Comune di Valeggio sul Mincio;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 215 del 14/12/2017, in applicazione del richiamato “Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono stati approvati i seguenti due elenchi:
o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul 

Mincio, comprendente i seguenti organismi:

Organismo 
partecipato

Sede

Capitale 
Sociale/ Fondo 
di dotazione

(€)

Capogruppo 
diretta

% di partec.
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

Classificazione 

Consorzio per la 
gestione del mercato 
ortofrutticolo S.r.l. – 
in liquidazione

Località 
S.Graziano, 8 – 
Valeggio sul Mincio

€ 52.000
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

98,71% Società controllata

Morenica S.r.l.

Via Bussolengo, 
8/c 

- 37066 
Sommacampagna 
(VR)

€ 51.650,00
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

12,61%
Società 

partecipata

AGS S.p.a.

Via 11 Settembre, 
24 – 37019 

Peschiera del Garda 
(VR)

€ 2.620.800,00
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

5,00%
Società 

partecipata

Depurazioni 
Benacensi S.c.r.l.

Loc. Paradiso di 
sotto, 14 – 37019 
Peschiera del Garda 
(VR)

€ 100.000,00 AGS. S.p.a. 2,50%
Società 

partecipata

AGSM Energia 
S.p.a.

Lungadige 
Galtarossa, 8 - 

37133 Verona (VR)
€ 5.271.481,00

Morenica 
S.r.l.

0,649%
Società 

partecipata*

Solori S.p.a.
Vicolo Volto 

Cittadella 4 - 37122 
Verona (VR)

€ 500.000,00
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

0,002%
Società 

partecipata

Fondazione 
Valeggio Vivisport

Via dello Sport, 
Sn 

€ 50.000,00 Comune di 
Valeggio sul 

55,56% Ente strumentale 
controllato

Deliberazione n. 47 del 26/09/2018 - 2



Organismo 
partecipato

Sede

Capitale 
Sociale/ Fondo 
di dotazione

(€)

Capogruppo 
diretta

% di partec.
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

Classificazione 

(c/o Palazzetto) - 
37067 Valeggio 

sul 
Mincio (VR)

Mincio

Consorzio di 
Bacino di Verona 
Due del quadrilatero

Corso Garibaldi, 
24 - 

37069 Villafranca 
di 

Verona (VR)

€ 278.887,00
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

3,774%
Ente strumentale 

partecipato

Consorzio 
intercomunale 
soggiorni climatici

Via Macello, 23 - 
37121 Verona 

(VR)
€ 16.798,31

Comune di 
Valeggio sul 
Mincio

2,17%
Ente strumentale 

partecipato

AATO Veronese 
Consiglio di Bacino 
Veronese

Via Cà di Cozzi, 
41 - 

4° piano scala A - 
37124 Verona (VR)

€ 103.485,66
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

1,59%
Ente strumentale 

partecipato

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul 
Mincio oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 2017, comprendente i seguenti organismi:

Organismo 
partecipato

Capitale 
Sociale/ Fondo 
di dotazione

(€)

Capogrupp
o diretta

% di 
partec.

Comune di 
Valeggio sul 
Mincio

Classificazione Criterio di 
consolidamento

Morenica S.r.l. € 51.650,00
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

12,61% Società partecipata Proporzionale

AGS S.p.a. € 2.620.800,00
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

5,00% Società partecipata Proporzionale

Depurazioni 
Benacensi S.c.r.l.

€ 100.000,00 AGS S.p.a. 2,50% Società partecipata Proporzionale

Solori S.p.a. € 500.000,00
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

0,002% Società partecipata Proporzionale

Fondazione 
Valeggio Vivisport

€ 50.000,00
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

55,56%
Ente strumentale 

controllato
Integrale

Consorzio di 
Bacino di Verona 
Due del 
quadrilatero

€ 278.887,00
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

3,774%
Ente strumentale 

partecipato
Proporzionale

AGSM Energia 
S.p.a.

0,649%
(partecipazion

e indiretta tramite 
Morenica S.r.l.)

Società a 
capitale 
interamente 
pubblico 
operante 
secondo il 
modello in 
house 
providing

Art. 
11quinquies 
D. Lgs. 
118/2011

Società partecipata Proporzionale

Consorzio 
intercomunale 
soggiorni climatici

€ 16.798,31
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

2,17%
Ente strumentale 

partecipato
Proporzionale

Deliberazione n. 47 del 26/09/2018 - 3



Organismo 
partecipato

Capitale 
Sociale/ Fondo 
di dotazione

(€)

Capogrupp
o diretta

% di 
partec.

Comune di 
Valeggio sul 
Mincio

Classificazione Criterio di 
consolidamento

AATO Veronese 
Consiglio di Bacino 
Veronese

€ 103.485,66
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

1,59%
Ente strumentale 

partecipato
Proporzionale

O I seguenti organismi inizialmente inseriti  nel perimetro di consolidamento, non hanno partecipato alle 
procedure di consolidamento ed i loro bilanci non sono ricompresi nel bilancio consolidato di questo Comune:

§ AGSM Energia S.p.a. successivamente esclusa per assenza di requisiti oggettivi.
Richiamata:
- La deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 30/04/2018, con la quale è stato approvato il rendiconto 

della gestione del  Comune di  Valeggio sul  Mincio per l’esercizio 2017, comprendente,  fra l’altro,  il  Conto 
economico e lo Stato patrimoniale predisposti secondo i criteri della contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
118/2011;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 14/12/2017 avente ad oggetto. " Bilancio consolidato al 
31.12.2017 - Individuazione degli Enti e Società da includere nel Gruppo "Comune di Valeggio sul Mincio" e nel 
perimetro di consolidamento ";

Rilevato che
- Per la predisposizione del Bilancio consolidato del Comune di Valeggio sul Mincio, sono stati adottati gli 

schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla Ragioneria Generale dello Stato;

Preso atto
- dei documenti costituenti lo schema di Bilancio Consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune 

di  Valeggio  sul  Mincio  per  l’esercizio  2017,  allegati  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011, in:

o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato 1)
o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi allegati (Allegato 2)

Vista:
- La relazione dei Revisori dei Conti, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e 

dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri astenuti n.   5 (Gardoni, Benini, Bertuzzi, Foglia, Marchi)
Consiglieri votanti n.   8
Maggioranza n.   5
Voti favorevoli n.   8
Voti contrari n.   0

DELIBERA

1. di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul  
Mincio per l’esercizio 2017, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione 
e composto da:
o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato 1)
o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi allegati (Allegato 2

Deliberazione n. 47 del 26/09/2018 - 4



Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, su n. 8 
consiglieri votanti essendosi astenuti n. 5 consiglieri (Gardoni, Benini, Bertuzzi, Foglia, Marchi), espressi nelle 
forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Rientra il Consigliere comunale Dal Forno Marco.
Escono i Consiglieri comunali Mazzafelli Simone e Gardoni Alessandro.
Consiglieri comunali presenti n. 12.

Deliberazione n. 47 del 26/09/2018 - 5



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
VESENTINI ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 47 del 26/09/2018 - 6


